新疆塔什库尔干塔吉克自治县
财 政 局 文 件

塔财字〔2024〕19号
[bookmark: filename][bookmark: filetype1_2][bookmark: year1_2][bookmark: miji]
塔什库尔干塔吉克自治县2023年国有资产               综合报告

塔什库尔干塔吉克自治县人民政府：
为认真贯彻落实《自治区党委关于建立自治区人民政府向自治区人大常委会报告国有资产管理情况制度的意见》和《自治区人民代表大会常务委员会关于加强国有资产管理情况监督的决定》，按照财政部关于做好国有资产报告的工作安排，根据地区财政局《关于做好2023年国有资产报告工作的通知》文件精神，结合我县实际，关于国有资产的报告如下：
1、 非金融企业国有资产
（一）基本情况
2023年度，塔什库尔干县国有资产统计报表上报户数共三户，其中：塔什库尔干县塔盛源国有资产投资经营管理有限责任公司、塔什库尔干县精准投资建设经营有限责任公司、塔什库尔干城乡建设投资有限责任公司。
（二）财务情况
 2023年度塔什库尔干县上报3户国有企业资产总额151246.89万元，其中：货币资金846.36万元，应收账款248.36万元，预付账款2069.69万元，其他应收款81668.71万元，一年内到期的非流动资产100万元，长期股权投资14512.83万元，固定资产11613.06万元，在建工程40002.29万元；负债总额118384.43万元，其中：预收账款98.02万元，应交税费38.02万元，其他应付款1648.99万元，一年内到期的非流动负债19795.31万元，长期应付款11894.60万元，其他非流动负债84909.49万元；所有者权益总额32862.47万元，净利润总额-654.43万元。
（三）企业职工人数及人工成本、薪酬水平情况
 2023年度塔什库尔干县上报3户国有企业年末从业人员人数2人，较2022年减少36人，本年应发职工薪酬总额14.36万元，较2022年度减少230.29万元；本年实际发放职工薪酬总额14.36万元。
（四）企业会计准则执行和审计情况
2023年度塔什库尔干县上报3户国有企业均执行小企业会计准则，已全部由中介机构审计。
（五）资产运营质量和资产管理情况分析
 2023年度塔什库尔干县上报3户国有企业资产周转率0%，3户国有企业均在县国资部门集中统一监管。
（六）债务分析，包括负债结构、融资成本、债务风险
2023年度塔什库尔干县上报3户国有企业负债总额118384.43万元，其中：预收账款98.02万元，应交税费38.02万元，其他应付款1648.99万元，一年内到期的非流动负债19795.31万元，长期应付款11894.60万元，其他非流动负债84909.49万元。
（七）所有者权益情况分析
2023年度塔什库尔干县上报3户国有企业所有者权益总额32862.47万元，较2022年度相比增加26.60万元，增加主要为塔什库尔干城乡建设投资有限责任公司本年盈利。
（八）国有资产总量、国有资本权益和国有资本保值增值情况分析
2023年度塔什库尔干县上报3户国有企业全部为国有独资企业，因此国有资产总量与所有者权益均为32862.47万元，国有资本权益32862.47万元。
（九）盈利能力及经营增长情况分析
2023年3户企业汇总为亏损状态。汇总企业净资产收益率为2%;国有资本回报率为2%；总资产报酬率0.4%；毛利率98.6%；营业收入利润率为-376.4%；成本费用利润率为-79.2%；成本费用总额占营业总收入的比率476.4%。营业总收入增长率-79%；国有资本保值增值率100.1%；资本积累率0.1%。
（十）成本费用管理情况分析
2023年3户企业汇总成本费用金额为801.71万元，其中营业成本2.32万元，税金及附加5.05万元，销售费用20.22万元，管理费用775.56万元，财务费用-1.44万元。
（十一）亏损企业户数、亏损面、亏损额及亏损原因分析
塔什库尔干县2023年3户企业亏损户数2户，其中塔什库尔干县塔盛源国有资产投资经营管理有限责任公司亏损351.37万元，塔什库尔干县精准投资建设经营有限责任公司亏损361.73万元，塔什库尔干城乡建设投资有限责任公司盈利58.68万，亏损主要原因为2023年2户企业均属于停业状态。
（十二）上交税费情况分析。
塔什库尔干县2023年3户企业上交税费总额19.56万元，较2022年度42.98万元减少23.42万元，主要原因为本年减少供排水公司数据。
（十三）重要工作、困难挑战及改革建议
1. 所属企业日常生产经营中普遍面临的主要困难与挑战
一是国有企业缺乏专业运营人才。塔什库尔干县地处高原，人口少加之分散分布，又由于运营人才缺乏，使国有企业开展业务成本较高，导致国有企业运营效率不高，对县级财政的贡献非常有限。
二是部分国有企业缺乏自主意识。我县国有企业主营业务竞争力普遍有限，市场竞争力不强，盈利能力偏弱，部分国有企业依赖政府机关推进工作，自主意识较弱。
三是国有企业缺乏针对性培训。国有企业普遍缺乏各类培训，各部门职工工作水平参差不齐，管理层、技术人员、文员、财务人员需进一步培训，有效提升国有企业整体工作水平。
四是国有企业主营业务收入单一。部分国有企业主营业务收入来源单一，导致收入少，运行成本高，处于严重亏损状态。
2. 对促进国有企业改革和发展的有关工作建议
一是推进改革深化提升行动。根据《塔什库尔干县国有企业改革深化提升行动实施方案(2023-2025年)》要求，全面开展改革深化提升行动，优化国有资本布局。
二是开展国有企业重组工作。根据《塔什库尔干县国有企业整合重组实施方案》，配齐配强国有企业领导层，重新梳理企业层级。
三是持续完善国资委规章制度。由于我县国资国企工作处于起步阶段，导致各类规章制度不健全，县国资委将深入分析现状，完善各项规章制度。
二、金融企业国有资产
2023年我县汇总上报的地方金融企业户数与上年保持一致，只有一户为塔什库尔干县农村信用合作联社，该企业属于信用社类的地方金融企业，其经营性质同银行企业一致。截止2023年12月末，塔县联社设理事长1人、监事长1人、主任1人。内设八部一室，即：计划财务部、会计部、信贷与风险资产管理部、客户服务中心部、审计部、纪检监察部、电子银行部、安全保卫部、综合办公室（人力资源）；下辖1个营业网点，共有职工40人，其中：正式员工38人，内部退养1人，劳务派遣人员1人。
（一）营业收入
截止2023年12月末，联社营业收入3066.08万元，较年初减少725.88万元，减幅19.14%，其中：利息收入2435.93万元，较年初减少906.26万元,减幅27.12%；金融机构往来收入500.47万元，较年初增加203.05万元，增幅68.27%；手续费收入76.22万元，较年初增加4.17万元，增幅5.79%；其他业务收入52.49万元，较年初增加14.09万元；增幅36.70%；营业外收入20.48万元，较年初增加4.22万元，增幅25.98%。
（一）营业支出
截止2023年12月末，联社各项支出2744.62万元，较年初减少2742.05万元，减幅49.98%，其中：利息支出685.45万元，较年初增加105.49万元，增幅18.19%；金融机构往来支出52.70万元，较年初减少74.08万元，减幅58.43%；手续费及佣金支出106.57万元，较年初增加27.03万元，增幅33.97%；业务及管理费用1304.16万元，较年初增加28.29万元，增幅2.22%；减值损失595.74万元，较年初减少2828.78万元，减幅82.60%；营业外支出7.10万元，较年初减少57.24万元，减幅88.96%。
    二、资产负债情况
（一）资产
截止2023年12月末，联社资产总额69458.50万元，较年初减少10704.16万元，减幅13.35%，其中：各项贷款余额48177.14万元（含票据7137.72万元），较年初减少1788.11万元，减幅3.58%；负债总额63783.21万元，较年初减少11088.15万元，减幅14.81%，其中：各项存款余额61617.10万元，较年初减少2084.10万元，减幅3.27%；不良贷款1562.71万元，较年初减少5.02万元；所有者权益总额5675.29万元，较年初增加384万元，增幅为7.26%，其中：实收资本4720.69万元，盈余公积636.34万元，一般准备1459.34万元，未分配利润-1141.07万元。
（2） 负债
2023年度联社合计负债总额63783.21万元，较年初减少11088.16万元，减幅14.81%，其中：各项存款余额61617.10万元，占负债总额的96.60%，较年初下降2084.10万元，减幅3.38%；应付利息729.53万元，较年初增加36.64万元。存款较上年有所减少是因为：各种惠农补贴代发业务为跨行社保卡代发,由于联社社保卡业务较辖区内其他行薄弱,所以存款规模下降。
   三、所有者权益情况
所有者权益总额5675.29万元，较年初增加383.99万元，增幅为8.00%，其中：实收资本4720.69万元，盈余公积636.34万元，一般准备1459.34万元，未分配利润-1141.06万元。
4、 利润及所得税情况说明
2023年，联社利润总额为334.83万元，净利润329.58万元，未分配利润总额为-1141.06万元，2023年利润为负无需分配。2023年末企业所得税费用5.25万元，较去年减少48.59万元。
    五、国有资本投向及企业改革
因联社规模小至今未各项指标未达到改制农村商业银行的相关规定。不存在国有资本投向情况。
    六、面临的主要问题、布局及风险控制
   （一）不良贷款高位运行，信贷资产质量有待提高
截止2023年12月末，联社不良贷款1567.73万元，较年初减少809.94万元；不良率3.14%；按五级分类划分，其中：次级类贷款1308.31万元，可疑类贷款249.64万元，损失类贷款9.78万元。2023年度对联社不良贷款化解工作提出更大的挑战，需要投入更多的人力清收化解不良贷款，防止出现系统性风险。
三、行政事业性国有资产
（一）基本情况
 塔县应纳入资产报表填报范围的行政事业单位总共96个，实际上报单位96个，塔县2023年资产报表编制人数2617人，年末在职实有人数3485人、离退休1494人、遗属473人。独立编制机构数106个，独立核算机构数96个。
  塔县应纳入决算报表填报范围的行政事业单位总共96个，实际上报单位96个。塔县2023年决算编制人数2617人，年末在职实有人数3485人、离退休1494人、遗属人473人。独立编制机构数106个，独立核算机构数96个。塔县2023年资产报表与决算人员一致。
（二）资产情况分析
截止到2023年12月31日，塔县96户行政事业单位资产合350832.62万元，负债合计27158.45万元，净资产合计323674.16万元。
资产合计期末账面350832.62万元，比期初数333543.77万元增长17288.8560.78元，增长率5.1%，增长的主要原因本年度各行政事业单位新增录入固定资产、公共基层设施资产。资产合计主要包括流动资产26928.02万元及非流动资产323904.59万元其中：
[bookmark: _GoBack] 流动资产。期末账面数26928.0263.14元，比期初账面数37826.16万元减少10898.14万元，同比减少28.81%减少的主要原因：一是塔什库尔干县发展和改革委员会支付塔县机场托管费、产业规划发展研究项目投标保证金，还借款。二是塔县畜牧局退莎车羊场施工，监理投标保证金。三是其他应收款净额减少。其他应收款净额期末数0元比期初数1654.10万元、减少1654.10万元，同比减少100%，主要有各乡镇场减其他应收款净额减少。四是事业单位的存货无变化。存货期末数0比期初数7.74万元减少7.74万元，同比减少100%。五是预付账款存货期末数0比期初数7811.90万元、减少7811.90万元，同比减少100%原因是相关乡镇单位付预付账款。
非流动资产。非流动资产期末数323904.59万元，比期初数295717.60万元、增长28186.99万元，同比增长9.53%。增长变化原因：一是各行政事业单位的配置新增固定资产增加；二是固定资产累计折旧值变大，导致固定资产净值相应减少；三是各行政事业单位的配置扶贫资产，援疆资金产生的资产增加；非流动资产构成如下：
固定资产。一是固定资产原值末数100418.51万元，比期初账面数198234.84万元减少97816.33万元，下降49.34%，主要原因：是以前录入到扶贫资产相关单位经核实以后有些资产是村集体资产，村集体资产调整农业农村局三资管理系统。二是固定资产净值期末数53797.68万元，比期初账面数120443.90万元减少66646.21万元，下降55.33%，主要原因：固定资产原值和累计折旧减少原因。三是固定资产累计折旧末数46620.82万元，比期初账面数77790.94万元减少31170.11万元，累计折旧减少40.06%。
 政府储备物资。期末账面数240.4433元，比期初账面数240.4433元，同比增长0%，无变化。
在建工程。期末账面数51984.80万元，比期初账面数51984.80万元，同比增长0%，无变化。
无形资产。期末账面数为691.97万元，比期初账面数1404.79万元，同比减少712.81万元减少50.74%，主要原因塔县人民医院、阿巴提镇以前无形资产录入错误调账。
公共基础设施。净资产期末数为144734.64万元，比期初账面数49188.60万元，增长95546.03万元，同比增长194.24%，主要原因是交通局增加道路交通基础设施建设类;农业农村局增加资产是库科西鲁格乡吉勒给提村水利配套设施建设项目、塔什库尔干乡塔提库力易地扶贫搬迁集中安置区绿化带滴灌建设项目、大同乡安全饮水巩固提升项目等项目项目的公共资产。
保障性住房。期末数72455.05万元，期初数72455.05万元，无变化。主要为塔县县城建局保障性公租房9972套。
文化文物资产。期末数7件，期初数7件，无变化，文化文物资产主要是塔县主管单位是文化体育广播电视和文旅局。
固定资产构成情况：
固定资产原值末数100418.51万元，比期初账面数198234.84万元减少97816.33万元，下降49.34%，主要原因：是以前录入扶贫资产相关单位经核实以后有些资产是村集体资产，村集体资产调整农业农村局三资管理系统。
截止本年度固定资产累计折旧46620.82万元，资产净值53797.68万元。其中：（1）房屋及构筑物类资产原值期末数账面数为41621.15万元,占比总固定资产41.447%，比期初数41325.03万元增长296.11万元，同比增长0.07%。增加原因是塔县民政局增加录入救灾物资储备库、综合业务房。公安局增加巡逻防控大队、协警民兵警务实战培训中心。（2）房屋原值期末数41621.15万元，占固定资产41.447%，比期初数41325.03万元增长296.11万元，同比增长0.07%；房屋期末面积数283670.94平方米，比期初面积数294938.15平方米减少11267.21平方米，减少的原因：塔什库尔干乡良种繁育中心，附属资产是资产是村集体资产，村集体资产调整农业农村局三资管理系统。（3）车辆期末数原值6523.35万元,占总固定资产6.4%，比期初数5393.53万 元增长1129.8164.61元，增加20.94%，车辆期末数为308辆，分别为机要通信用车2辆、应急保障用车10辆、执法执勤用车77辆、特种专业技术用车20辆、其他用车199辆。比期初数291辆增加17辆，同比增加5.84%，增加主要原因：塔县住房和城乡建设局购买环境监测车、挖掘机、装载机吸污车等。
单价100万元（含）以上设备（不含车辆）共有22个，主要为塔县公安局、医院、文化体育广播电视和文旅局、疾控中心、建设局、乡村振兴局等等单位有此类设备资产。
资产配置、使用、处置、收益情况分析
1.资产配置情况
2023年度塔什库尔干县资产系统固定资产为100418.51万元（原值）,决算数据为100418.51万元。
     塔什库尔干县配置无形资产为691.97万元。从资产类别分析，配置专利0元，占0.00%；配置非专利技术0元，占0%；配置土地使用权691.97万元，占100%；
塔什库尔干县配置在建工程51984.80万元。
2.资产使用情况
（1）出租出借情况
截止2023年底，塔什库尔干县出租出借资产676.15万元，占
资产总额的0.67%。其中，流动资产0元，占资产总额的0.00%； 固定资产0元，占资产总额的0.00%； 无形资产0元，占资产总额0.00%； 在建工程0元，占资产总额的0.00%； 其他资产676.15万元，占资产总额的0.67%。
（2）对外投资情况
截止2023年底，塔什库尔干县对外投资总额0元。其中，短期投资0元，长期债券投资0元，长期股权投资0元。2023年度新增对外投资0笔，账面原值0元。其中，短期投资0笔，账面原值0元；长期债券投资0笔，账面原值0元；长期股权投资0笔，账面原值0元。
3.资产处置情况
2023年度塔什库尔干县处置资产9732.95万元。从资产类别分析，流动资产0元，占0.00%；固定资产 9732.95万元，占100.00%； 无形资产0元，占0.00%；长期投资0元，占0.00%；在建工程0元，占0.00%；其他资产0元，占0.00% 。从处置形式上分析，出售\出让\转让0元，占0.00%；无偿调拨（划转）7484.61万元，占76.89%；对外捐赠0元，占0.00%；置换179.29万元，占1.84%；报废报损2069.04万元，占21.25%；货币性资产损失核销0元，占0.00%，其他方式0元，占0.00%。
4.资产收益情况
2023年度塔什库尔干县出租出借资产收益185.95万元，其中，流动资产收益0元，占0.00%；固定资产收益0元，占0.00%；无形资产收益0元，占0.00%；在建工程收益0元，占0.00%；其他资产收益178.74万元，占96.12%；往期出租出借资产收益4万元，占2.15%。对外投资收益0元，其中，短期投资收益0元，占0.00%；长期债券投资收益0元，占0.00%；长期股权投资收益0元，占0.00%。资产处置收益0元，其中：本期处置资产收益3.21万元，占1.72%；往期处置资产收益0元，占0.00%。
资产总体绩效情况
截至2023年底，塔什库尔干县固定资产成新率为8.5%；公共基础设施成新率为91.1%；保障性住房成新率为0%。
四、国有自然资源国有资产情况
1、 土地资源情况
塔什库尔干塔吉克自治县总面积为23683.265平方千米，其中：耕地：66.067平方千米，种植园用地：0.207平方千米，商业服务用地：0.974 平方千米，工矿用地：5.159平方千米，住宅用地10.345平方千米，公共管理与公共服务用地1.664平方千米，特殊用地：7.380平方千米，交通运输用地：35.062平方千米，水域及水利设施用地：268.600平方千米，其他土地：16496.572 平方千米。
2、 矿产资源情况
（一）地质成矿条件
塔什库尔干县横跨秦祁昆成矿域、特提斯成矿域二大世界级成矿带。全疆十大远景区、十五个矿集区中塔什库尔干县有1个找矿远景区(西昆仑切列克其-赞坎-老并)和1个矿集区(赞坎-老并矿集区)。地质构造条件及成矿地质条件较为优越，区域上矿产资源丰富，是新疆矿产资源相对富集的地区之一，以寻找铁、铜、铅、锌等具有较大前景。
（二）矿产资源特点
塔什库尔干县矿产资源具有矿种较多、分布较广、部分矿种资源储量大、质量好等特点，优势矿种有2种，特色矿种有3种。塔什库尔干县矿产资源丰富，已发现矿种52种（其中金属矿27种、非金属矿23种、水资源2种），占新疆已发现152种矿产的34.21%，占喀什地区发现64种矿产的81.25%。查明有资源储量的矿种14种，其中金属矿11种，分别为铁（总储量 8.6亿吨，保护区内5.3亿吨，可开发3.3亿吨）、铜（总储量 12.69万吨，保护区内1.09万吨（估算资源量），可开发11.6万吨）、铅（总储量 58.268万吨，保护区内57.48万吨（估算资源量），可开发0.788万吨）、锌（总储量93.47万吨，保护区内91.11万吨（估算资源量），可开发2.36万吨）、钼（总储量226.80吨均在保护区）、金（1763.77千克均在保护区）、银（700.21千克）均在保护区、镉（2971.13吨均在保护区）、钒（8290.4万吨均在保护区）、镓（534.8吨均在保护区）。特色矿种3种（玉石总储量5.60万吨可开发、矿泉水）。
3、 矿产资源现状和开发情况
截至目前，塔什库尔干县现有矿权49个（探矿权34个，采矿权15个）。具体情况如下：
（一）现有探矿权
塔什库尔干县现有有效探矿权34个，涉及矿种10个，其中多金属2个，金铜1个，铁矿3个、铜矿12个、铅矿8个、锌矿1个、铅锌铁1个，铅钼1个，铅锌4个，矿泉水1个。面积129.74平方千米。
目前已提交2023年度开工报告开展勘查工作的探矿权26个；未开工探矿权8个，其中3个已完成探矿正在办理探转采，分别为：新疆塔什库尔干县斯如依迭尔铜多金属矿勘探，新疆塔什库尔干县阿壹里西铁矿勘探，新疆塔什库尔干县金草滩矿泉水矿普查，正在编写开工报告5个，分别为：新疆塔什库尔干县阿然保泰金铜矿勘探，新疆塔什库尔干县欠孜拉夫一带铅多金属矿勘探，新疆塔什库尔干县阿卡孜一带锌矿勘探，新疆塔什库尔干县看因力勒铅锌矿勘探，新疆塔什库尔干县瓦恰-科科什老克一带铜铅锌多金属矿勘探。
（二）现有采矿权
塔什库尔干县现有采矿权15个，其中铁矿3个、铅锌矿2个、矿泉水2个、地热1个、玉石矿5个、建筑用砂矿2个。
2023年已开工采矿权4个（矿泉水1个、地热1个、建筑用砂矿2个），矿权企业投资287.86万元，矿业产值约150万元。
未开工采矿权11个，分别为：正在基础设施建设、办理安全生产手续6个（玉石矿3个、铁矿2个，矿泉水1个）：叶尔羌矿业小同东陵玉石矿、曲什曼矿业大同乡一大队东陵玉石矿、红太阳矿业大同乡小同村库恰提尼玉石矿，赞坎矿业赞坎铁矿、金刚矿业乔普卡铁矿；正在办理采矿权延续4个：（翁吉勒矿业翁吉勒铁矿、瓦恰铅锌矿矿业瓦恰铅锌矿，曲曼矿业大同乡二队玉石矿、恰克玛克力克矿业帕米尔玉石矿）；正在开展深部探矿1个（库科希力克铅锌矿业库科希力克铅锌矿）。
（3） 草地资源
总面积：9161561.868亩，其中：天然牧草地8765636.526亩，人工牧草地1058.55亩，其他草地394866.792亩。
（4） 林地资源
569805.76亩；其中：乔木林地：4118.58亩，灌木林地：147012.47亩，其他林地：418674.71亩。
（5） 湿地资源
总面积455921.2亩。其中：沼泽草地：95357.60亩、沼泽地：31703.12亩，灌丛沼泽：23804.19亩，内陆滩涂：305056.28亩。
4、 优化国土空间开发格局情况
（一）优化人口合理布局
健全公共服务设施与基础设施体系，增强人口吸引能力；推动产业发展，加强人才引进力度，完善人才留用机制；促进农业人口向城市人口转移，提升城镇化率。规划到2035年，全域常住人口规模约6.5万人，常住人口城镇化率为59%，中心城区常住人口规模约3万人。
（二）构建城镇发展格局
构建“一走廊三通道、一核四副多点”的城镇发展格局。
一走廊三通道：加快中巴经济走廊对外互联互通，推动打造东部、西部、南部三大通道，提升双向开放水平。
一核四副多点：以中心城区和塔什库尔干边境经济合作区为核心建设帕米尔高原旅游服务核心、畅通中亚南亚循环边贸第一城。建设塔吉克阿巴提、源水、卡拉苏、云崖4个重点镇，根据边境安全需求，有序推进塔提库力等重点村的撤村设乡、设镇工作，优化边境地区城镇空间布局。
（三）优化城镇等级体系
引导城镇乡分层次、有重点协调发展，规划形成“中心城区、重点镇、一般乡镇”三级城镇等级体系。
中心城区：塔什库尔干镇（含热气泉小镇），规划到2035年城镇人口规模达到2万人。
重点镇：塔吉克阿巴提镇、源水镇、卡拉苏镇、云崖镇4个重点镇，规划到2035年常住人口规模为0.2—0.4万，城镇人口规模分别达到0.2—0.3万。
一般乡镇：塔什库尔干乡、提孜那甫乡、塔合曼乡、科克亚尔柯尔克孜民族乡、达布达尔乡、库科西鲁格乡、班迪尔乡、瓦恰乡、马尔洋乡、大同乡10个乡，规划到2035年每个乡镇人口规模为0.1万—0.3万人。
五、资产管理工作情况及成效
加强监督，严肃制度。充分发挥审计监督、财务检查等各方面的作用，加强对新增资产配置预算工作的监督检查。在资产配置管理制度中，各部门要严格按照预算批准的资产配置执行，未经批准的，一律不得配备购置;对预算执行中，因特殊需要，需追加预算并临时购置资产的，也应严格按照规定的程序报批，方可购置;对各部门未申报购置预算的资产，不得安排经费。
六、资产管理工作存在的问题及整改措施
（一）我县现阶段的行政事业性国有资产管理存在的问题主要有以下几个方面：
1. 单位对资产管理不够重视，单位注重资金管理对固定资产管理比较松懈，资产移交不及时，购进资产不及时入帐，造成单位固定资产账实不符。
2. 对于同一类型物品单个购入的按固定资产规定价值较少的固定资产无需录入资产系统（但该资产批量购入时可录入资产系统），导致固定资产盘点数额大于资产系统固定资产数额。
3. 缺少资产管理人员，各单位资产管理人员不明确，人员变动比较频繁，疏于交接工作，造成部分资产流失。资产监管部门人员较少，且大部分为兼职，因此资产监管上也存在一定的困难。
（二）针对以上存在的问题，根据我县的实际情况， 结合目前财政改革的步伐，我们认为：
1. 强化行政事业性国有资产预算管理。建立科学合理与统一的行政事业性国有资产预算制度是资产管理的重要手段，亦是解决资产管理中存在问题的根本出路。一个单位或组织需要购置何种资产、如何配置与处置资产，应当充分分析其存量资产的现状及其履行工作职能的需要，并将二者进行科学的匹配，匹配的过程亦即编制预算的过程。强化资产预算管理旨在资产购置的科学和配置的合理，从而提高资产的使用效率。
2. 加快国有资产监督管理部门的建设 。当前，我县国有资产管理工作面临诸多困难，行政事业单位资产管理划归财政局管理，国有企业则由国资委管理，而我县国资委既不是独立机构又无独立编制，国资委所有业务全部由财政局承担，随着国有企业改革不断深化，加快国有资产监督管理机构建设成为势在必行的趋势。
3. 加强职业道德教育和业务知识培训。一是定期或不定期举办行政事业单位负责人国有资产管理培训班，学习有关国有资产的政策、法规，提高单位领导的资产管理水平和政策水平。二是定期或不定期举办财会人员、资产管理人员业务培训班，提高单位国有资产管理人员的责任感和管理能力。
七、2022年人大审议意见整改措施及落实情况（含问责有关情况
无。

                       塔什库尔干塔吉克自治县财政局                              2024年7月23日